[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2022                                                                                                        № 248
пгт Кикнур

Об утверждении Положения
об аттестации муниципальных служащих
администрации Кикнурского муниципального округа

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, статьей 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 18 Закона Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении аттестации муниципальных служащих администрации Кикнурского муниципального округа, согласно приложению 1.

2. Создать единую аттестационную комиссию для проведения аттестации муниципальных служащих администрации Кикнурского муниципального округа и утвердить ее состав, согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу:

3.1 постановление от 11.10.2011 № 287 «Об утверждении Положения об аттестации муниципальных служащих администрации Кикнурского муниципального района»;

3.2 постановление от 23.05.2012 № 114 «О внесении изменений в постановление администрации района от 11.10.2011 № 287»;

3.3 постановление от 15.07.2013 № 70 «О внесении изменений в постановление администрации района от 11.10.2011 № 287»;

3.4 постановление от 23.01.2014 № 48 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 11.10.2011 № 287»;

3.5 постановление от 30.09.2015 № 308 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 11.10.2011 № 287»;

3.6 постановление от 14.11.2016 № 446 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 11.10.2011 № 287»;

3.7 постановление от 03.12.2019 № 424 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 11.10.2011 № 287».

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области и на официальном сайте администрации Кикнурского муниципального округа.

Глава Кикнурского

муниципального округа                                                              С.Ю. Галкин
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист

по кадровым вопросам
отдела по организационно-правовым

и кадровым вопросам                                                                 Т.Е. Андреева
СОГЛАСОВАНО

Управляющий делами,

заведующий отделом

материально-технического обеспечения                                  Н.Л.Блинов
Заведующий отделом по

организационно-правовым

и кадровым вопросам                                                                 И.Н. Чернодарова

Разослать: членам комиссии
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кикнурского муниципального округа от                    №
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения аттестации муниципальных служащих

администрации Кикнурского муниципального округа
Кировской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной  службе в Российской Федерации», статьей 18 Закона Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» определяется порядок проведения аттестации муниципальных служащих администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области (далее – муниципальные служащие).

1.2. Аттестация проводится в целях определения соответствия муниципального служащего занимаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной деятельности. Аттестация призвана способствовать повышению профессионального уровня муниципальных служащих.

1.3. Аттестации не подлежат следующие муниципальные служащие:

замещающие должности муниципальной службы менее одного года;

достигшие возраста 60 лет;

беременные женщины;

находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных муниципальных служащих возможна не ранее чем через год после выхода из отпуска;

замещающие должности муниципальных службы на основании срочного трудового договора (контракта).

1.4. Аттестация муниципальных служащих проводится один раз в три года.
1.5. Муниципальные служащие, принятые впервые (или вновь) на муниципальную службу, подлежат аттестации по истечении года нахождения на муниципальной службе.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

2.1. Для проведения аттестации муниципальных служащих представитель нанимателя (работодатель) издает распоряжение, содержащее положения:

об утверждении графика проведения аттестации;

о составлении списков муниципальных служащих, подлежащих аттестации.

2.2. По предложению главы администрации округа создается единая аттестационная комиссия. Постановлением администрации округа утверждается состав, сроки и порядок работы единой аттестационной комиссии.

В состав аттестационной комиссии включаются представитель нанимателя и (или) уполномоченные им муниципальные служащие (в том числе из подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, юридического (правового) подразделения, представители других организаций, приглашаемые в качестве независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой, без указания персональных данных экспертов. Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четвертой от общего числа членов аттестационной комиссии.

Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.

2.3. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.

2.4. График проведения аттестации ежегодно утверждается представителем нанимателя и доводится до сведения каждого аттестуемого муниципального служащего не менее чем за месяц до начала аттестации.

2.5. В графике проведения аттестации указываются:

наименование органа местного самоуправления, подразделения, в которых проводится аттестация;

список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;

дата, время и место проведения аттестации;

дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов с указанием ответственных за их представление руководителей соответствующих подразделений органа местного самоуправления.

2.6. Не позднее чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв о профессиональной деятельности подлежащего аттестации муниципального служащего за аттестационный период, подписанный его руководителем и утвержденный вышестоящим руководителем.

2.7. Отзыв, предусмотренный пунктом 2.6 настоящего Положения, должен содержать следующие сведения о муниципальном служащем:

фамилия, имя, отчество;

замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность;

перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий принимал участие;

мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной деятельности муниципального служащего.

2.8. К отзыву об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период прилагаются сведения о выполненных муниципальным служащим поручениях и подготовленных им проектах документов за указанный период.

2.9. Кадровая служба органа местного самоуправления не менее чем за неделю до начала аттестации должна ознакомить каждого аттестуемого муниципального служащего с представленным отзывом о его профессиональной деятельности за аттестационный период. При этом аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной деятельности за указанный период, а также заявление о своем несогласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв руководителя.

3. ПРОВЕДЕНИЕ АТТЕСТАЦИИ

3.1. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки муниципального служащего на заседание указанной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством о муниципальной службе, а аттестация переносится на более поздний срок.
3.2. Допустимо проведение аттестации в форме тестирования муниципального служащего по вопросам на знание законодательства, регламентирующего деятельность муниципального служащего, выполнение работы по замещаемой должности.
Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, а в случае необходимости - его непосредственного руководителя о профессиональной деятельности муниципального служащего, проверяет правильность выполнения тестов. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной деятельности за аттестационный период аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание комиссии.

3.3. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его профессиональной деятельности должно быть объективным и доброжелательным.

Профессиональная деятельность муниципального служащего оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы, его участия в решении поставленных перед соответствующим подразделением (органом местного самоуправления) задач, сложности выполняемой им работы, ее эффективности и результативности.

При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным служащим должностной инструкции, профессиональные знания и опыт работы муниципального служащего, соблюдение муниципальным служащим ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнение обязательств, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а при аттестации муниципального служащего, наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, также организаторские способности.

3.4. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

3.5. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого муниципального служащего и его руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии.

При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой должности муниципальной службы.

На период аттестации муниципального служащего, являющегося членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.

3.6. По результатам аттестации муниципального служащего аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.

3.7. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим непосредственно после подведения итогов голосования.

Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании. Документы, собранные для проведения аттестации (отзыв о профессиональной деятельности аттестуемого, выполненный тест, выписка из протокола в отношении аттестуемого) приобщается к личному делу аттестуемого муниципального служащего.
3.8. Аттестационная комиссия может давать рекомендации:

о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе, в том числе о повышении их в должности;

об улучшении деятельности аттестуемых муниципальных служащих;

о направлении отдельных муниципальных служащих на повышение квалификации.

3.9. Материалы аттестации муниципальных служащих представляются представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через семь дней после ее проведения.

3.10. В течение одного месяца после проведения аттестации по ее результатам принимается решение представителя нанимателя (работодателя) о том, что муниципальный служащий:

может быть включен в установленном порядке в кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;

направляется на профессиональную переподготовку или повышение квалификации;

поощряется за достигнутые успехи в работе;

понижается в должности муниципальной службы (с его согласия).

3.11. В случае несогласия муниципального служащего с понижением в должности или невозможности перевода с его согласия на другую должность муниципальной службы представитель нанимателя (работодатель) может в срок не более одного месяца со дня аттестации уволить его с муниципальной службы в связи с несоответствием замещаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации.

3.12. По истечении одного месяца после проведения аттестации перевод муниципального служащего на другую должность муниципальной службы либо увольнение его с муниципальной службы по результатам данной аттестации не допускается. Время болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска муниципального служащего в указанный срок не засчитывается.

3.13. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты аттестации в судебном порядке.
______________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кикнурского муниципального округа от                     №

СОСТАВ

единой аттестационной комиссии

для проведения аттестации муниципальных

служащих администрации Кикнурского муниципального округа
	ВАГАНОВА
Татьяна Викторовна

	- заместитель главы администрации округа по социальным вопросам, заведующий отделом социальной политики, председатель комиссии

	ЧЕРНОДАРОВА
Ирина Николаевна
	- заведующий отделом по организационно-правовым и кадровым вопросам, заместитель председателя комиссии

	АНДРЕЕВА

Татьяна Евгеньевна
	- главный специалист по кадровым вопросам отдела по организационно-правовым и кадровым вопросам, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	КОРЧАГИНА
Любовь Григорьевна
	- заведующий отделом по муниципальному имуществу и земельным ресурсам

	РЫЧКОВА
Светлана Викторовна
	- консультант-юрист отдела по организационно-правовым и кадровым вопросам

	ОРЛОВ
Вадим Николаевич
	- депутат Думы Кикнурского муниципального округа (по согласованию)

___________